
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-819    DEL 13/10/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DISTRETTO - 1 CAGLIARI AREA VASTA - 
SEGRETERIA DISTRETTO - 1 CAGLIARI AREA VASTA  

OGGETTO: 
 Progetto “Potenziamento Punto Unico di Accesso Distretto 1 Cagliari Area Vasta” 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa GIUSEPPE FRAU  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 13/10/2017                    al 28/10/2017



 

 

1 

 

 
 
 

Il DIRETTORE DEL DISTRETTO CAGLIARI AREA VASTA 
  

 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela 

della Salute (ATS);  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 143 del 29.12.2016 di nomina del 

dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Cagliari n. 987 del 29.07.2008 di 

nomina del dott. Giuseppe Frau in qualità di Direttore del Distretto Cagliari Area 

Vasta; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18.01.17 con la quale sono 

state individuate, nelle more di adozione dell’Atto Aziendale, le funzioni ed i compiti 

attribuiti ai Direttori delle aree Socio Sanitarie ed ai Dirigenti dell’ATS; 

 

VISTA la determinazione del Direttore ASSL/CA n. 53 del 02/03/2017 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento del sistema autorizzativo dei progetti finalizzati”; 

 

DATO ATTO  - che con deliberazione n. 1257 del 15.09.14 del Direttore Generale dell’ASL di 

Cagliari si è preso atto del piano economico per l’utilizzo dei fondi assegnati per il 

potenziamento della rete PUA-UVT dell’ambito PLUS della Città di Cagliari ed 

allocazione delle risorse; 

- che la sopracitata deliberazione dispone che, le risorse già destinate al progetto 

con Delibera del Direttore Generale n. 855 del 17.05.2013, pari a euro 88.409,00, 

quota parte del fondo destinato alla ASL di Cagliari con Determinazione della 

Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Programmazione e Interazione 

Sociale, dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, n. 

10800, Rep. n. 477 del 23.08.2012, in applicazione della DGR n. 52/85 del 23.12.11, 

identificato con codice progetto n. 201405, vengano utilizzate dal Distretto Area 

Vasta di Cagliari; 

 

CONSIDERATO - che, al momento attuale nell’ambito del PUA-UVT del Distretto Area Vasta di 

Cagliari sussiste una rilevante criticità operativa, determinata dalla carenza di 

organico per quanto attiene la figura professionale di assistente sociale, figura 

fondamentale per la presa in carico integrata sociosanitaria; 

- inoltre che, le persone che afferiscono al PUA-UVT del Distretto 

Area Vasta per il 75% sono residenti nella città di Cagliari; 



 

 

2 

 

 

 

- che il direttore del Distretto, al fine di superare tale criticità operativa ha predisposto 

un progetto finalizzato intitolato: “Potenziamento Punto Unico di Accesso Distretto 

Cagliari Area Vasta”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione sotto la dicitura di “Allegato A”, nel quale si prevede il potenziamento 

dell’unità operativa attraverso il reclutamento di un assistente sociale, a tempo 

determinato, per un periodo di dodici mesi, rinnovabili, a far data dal 01.11.17; 

 

DATO ATTO che, per il reclutamento di tale figura professionale per dodici mesi, il progetto 

prevede un piano di spesa di importo complessivo pari a euro 32.986,80, ripartito 

come segue: euro 24.116,40 per competenze fisse personale ruolo tecnico-

comparto tempo determinato, euro 6.822,00 per oneri sociali personale ruolo 

tecnico-comparto tempo determinato ed infine euro 2.048,40 per IRAP personale 

ruolo tecnico comparto tempo determinato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento incide su un progetto di lavoro finanziato con risorse 

finalizzate del PLUS città di Cagliari, pari a euro 88.409,00, per l’utilizzo delle quali, 

nello specifico, sono state create nell’Ufficio Autorizzativo dell’ATS Sardegna BS38 

apposita Macro di autorizzazione di spesa (n. 58/2017) e codice progetto (n. 

201405), sulla quale impegnare la somma di euro 32.986,80 a copertura del costo 

globale ed onnicomprensivo del reclutamento di tale figura professionale; 

 

DATO ATTO  altresì che, il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 

 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

- di approvare il Progetto finalizzato proposto dal Direttore del Distretto Cagliari Area Vasta, intitolato 

“Potenziamento Punto Unico di Accesso Distretto 1 Cagliari Area Vasta”, contenente il relativo piano di 

spesa degli interventi previsti per dodici mesi, a far data dal 01.11.2017, di importo complessivo pari a 

euro 32.986,80, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la voce 

“Allegato A”; 

 

- di dare atto che la spesa del presente provvedimento graverà su un progetto di lavoro finanziato con 

risorse finalizzate, a valere sui conti di spesa meglio indicati, secondo la tabella di seguito riportata:  

 

Anno 

Ufficio 

Autorizz. 

 

Macro 

Codice 

progetto 

 

Descrizione 

Codici conti Descrizione Importo IVA Iclusa 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030401 

 

Competenze  fisse del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    4.019,40 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030406 

 

Oneri sociali del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    1.137,00 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030407 

 
IRAP del personale tecnico 

comparto tempo determinato 
€    341,40 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030401 

 

Competenze  fisse del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    20.097,00 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030406 

 

Oneri sociali del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    5.685,00 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030407 

 
IRAP del personale tecnico 

comparto tempo determinato 
€    1.707,00 

 
 

 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio del Personale per le relative competenze;  

 

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’U.O.C. Anziani disabili e Soggetti fragili 

per i restanti adempimenti derivanti dal presente atto; 

 

- di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 10/2006 e s.m.i.. 

 

 
Il Direttore del Distretto Cagliari Area Vasta 

 

Dott. Giuseppe Frau 
(firma digitale apposta) 

 
 



 

 

4 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 

VISTA   la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO  che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di approvare il Progetto finalizzato proposto dal Direttore del Distretto Cagliari Area Vasta, intitolato 

“Potenziamento Punto Unico di Accesso Distretto 1 Cagliari Area Vasta”, contenente il relativo piano di 

spesa degli interventi previsti per dodici mesi, a far data dal 01.11.2017, di importo complessivo pari a 

euro 32.986,80, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la voce 

“Allegato A”; 

 

- di dare atto che la spesa del presente provvedimento graverà su un progetto di lavoro finanziato con 

risorse finalizzate, a valere sui conti di spesa meglio indicati, secondo la tabella di seguito riportata:  

 
 

Anno 

Ufficio 

Autorizz. 

 

Macro 

Codice 

progetto 

 

Descrizione 

Codici conti Descrizione Importo IVA Iclusa 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030401 

 

Competenze  fisse del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    4.019,40 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030406 

 

Oneri sociali del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    1.137,00 

2017 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030407 

 
IRAP del personale tecnico 

comparto tempo determinato 
€    341,40 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030401 

 

Competenze  fisse del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    20.097,00 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030406 

 

Oneri sociali del personale 
tecnico comparto tempo 

determinato 

€    5.685,00 

2018 BS38 58 201405 
Potenziamento 

PUA-UVT 
città Cagliari 

A509030407 

 
IRAP del personale tecnico 

comparto tempo determinato 
€    1.707,00 

 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio del Personale per le relative competenze;  

-  

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’U.O.C. Anziani disabili e Soggetti fragili 

per i restanti adempimenti derivanti dal presente atto; 

 



 

 

5 

 

- di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 10/2006 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

ALLEGATO A 

 

 

SCHEDA PROGETTO  

 

Distretto Sociosanitario 1 Cagliari Area Vasta 

  

Direzione del Distretto Sociosanitario 1 Cagliari Area Vasta  

 

Direttore  Giuseppe Frau 

 

Titolo del progetto/programma  

Potenziamento Punto Unico di Accesso Distretto 1 Cagliari Area Vasta  

 

Referente del progetto /programma  

Giuseppe Frau Direttore Distretto  

Cell. 3284958698 

Email:  pinofrau@asl8cagliari.it 

 

Destinatari del progetto  

Anziani, disabili adulti e soggetti fragili residenti nel Distretto con particolare riferimento a quelli della Città 

di Cagliari 

 

Fonte del finanziamento del progetto  

Regionale: potenziamento PUA/UVT PLUS Città di Cagliari 

 

Tempi di realizzazione del progetto  

. Data avvio Novembre 2017 



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

. Data fine   Ottobre 2018 

Descrizione/problematiche/bisogni a cui il progetto intende dare risposte 

In coerenza con l’’evoluzione del quadro socio demografico ed epidemiologico il Distretto della ASL di 

Cagliari Area Vasta ha sviluppato  un modello di assistenza territoriale attraverso linee di azione specifiche 

per la promozione della autonomia delle persone, in particolare di quelle con riduzione o perdita della 

stessa, problema che caratterizza un numero sempre più  crescente di persone, anziane e non.  Le 

domande e i bisogni che sono afferiti al Punto Unico di Accesso (PUA) del Distretto hanno avuto risposta 

attraverso i processi di presa in carico delle persone e delle famiglie. Gli interventi più frequentemente 

attivati sono stati quelli domiciliari (progetto Regionale ritornare a casa) gli inserimenti in RSA e Centri 

Diurni Integrati, le verifiche degli accessi diretti nei percorsi di Riabilitazione globale sanitaria e 

sociosanitaria e nelle Case Protette. 

Le persone che afferiscono al Distretto per il 75% sono residenti nella città di Cagliari, come risulta dalle 

tabelle sotto riportate, riferite a RSA e Riabilitazione e progetti Regionali Ritornare a Casa. 

ASSL Cagliari  
Assistenza Residenziale Sociosanitaria in RSA-2016 

 Tariffa applicata 
DISTRETTO 1 CAGLIARI AREA 
VASTA CITTA’ DI CAGLIARI 

 Residenzialità 1 (Profili 1-2-3-4-5-) 222 188 

 Residenzialità 2 (Profili 6-7-8-9) 40 21 

 Residenzialità 3 (Art. A.14 Del. RAS n. 25) 241 152 

    

 Hospice 58 45 

 Centro Diurno 67 53 

     

Totale  607 439 

 

Distretto Cagliari Area Vasta 

Persone non autosufficienti  ospiti in Strutture socio riabilitative residenti nel 
COMUNE DI  CAGLIARI e DISTRETTO 1 ANNO 2016 

 DISTRETTO 1 CAGLIARI  CAGLIARI CITTA’ 

Residenzialità Socio 
Riabilitativa 

37 30 

Centro Diurno Socio 
Riabilitativo 

126 77 

Totale 163 107 



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La tabella successiva rileva il numero delle persone che sono state rivalutate per il Progetto 

Ritornare a casa fino ad aprile e i nuovi progetti presentati a tutt’oggi in questi nove mesi del 2017. Si 

precisa che nel 2017 i dati risultano inferiori in quanto sono stati rivalutati solo ed esclusivamente i progetti 

che dovevano essere adeguati alle nuove disposizioni della DGR 70/13 del 29/12/2016 e Linee di indirizzo 

2017, gli altri progetti, come si legge nel provvedimento citato, sono stati automaticamente rinnovati fino al 

31/12/2017. Inoltre i dati sono organizzati in base ai nuovi livelli assistenziali riportati nella Delibera 

Regionale suddetta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGETTO REGIONALE RITORNARE A CASA ANNO 2016 

 Distretto 1 Cagliari Cagliari Città 

Idonei 

 I° annualità 

 Proroghe/rinnovi 

318 

         127  

         191 

199 

       80 

       119 

Non idonei 72 40 

TOT. 390 239 

PROGETTO REGIONALE RITORNARE A CASA gen-sett 2017 

 Distretto 1 Cagliari Cagliari Città 

I livello  118 68 

II livello 9 3 

III livello 8 3 

Non idonei 33 14 

sospesi 6 2 

tot 174 90 



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

Il ruolo dell’Assistente Sociale è fondamentale per la presa in carico integrata sociosanitaria delle 

persone che esprimono bisogni sociosanitari sempre più complessi Attualmente nel distretto Sociosanitario 

Cagliari Area Vasta per la parte PUA-UVT opera un'unica Assistente Sociale mentre in passato si poteva 

contare su tre unità presenti, pertanto, occorre rinforzare questa specifica figura professionale che si 

interfaccia continuamente con i servizi sociali del Comune per garantire la presa in carico integrata. 

Obiettivi  

Potenziare la presa in carico globale delle persone anziane, persone con disabilità  e/o non autosufficienti 

con bisogni complessi afferenti al PUA del Distretto con particolare riferimento ai residenti di Cagliari Città: 

 accoglienza e accompagnamento delle persone con bisogni complessi e delle loro famiglie; 

 elaborazione di un progetto personalizzato attraverso UVT interprofessionale e interdisciplinare; 

 integrazione sociosanitaria nell’ambito dei servizi; 

 integrazione tra i vari operatori coinvolti sociali e sanitari . 

Articolazione del progetto – fasi/azioni  

Il progetto si articola all’interno del sistema  PUA/UVT  secondo un modello di rete nella quale le diverse 

funzioni e i diversi livelli organizzativi sono ben definiti 

1. fase 1 con funzioni di accoglienza, ascolto, prima decodifica, informazione e orientamento 

sulla rete dei servizi sociali, sanitari e sociosanitari, avvio alla seconda fase; 

2. fase 2 con funzioni di approfondimento della decodifica, qualificazione del bisogno e avvio 

alla terza fase; 

3. fase 3 con funzioni di valutazione multidimensionale e presa in carico globale da parte della 

unità  di valutazione territoriale. 

Tutte le fasi del progetto sono supportate dal sistema Regionale di informatizzazione SISAR. 

 

Risultati attesi  

Valutazione sociale e presa in carico di tutte le persone che fanno richiesta di: 

 Inserimenti in RSA/CDI e loro rivalutazioni; 

 Inserimenti in Comunità Integrata; 

 Riabilitazione globale e socio riabilitativo residenziale e semiresidenziale; 

 Progetti Ritornare a Casa e loro rivalutazione in collaborazione con tutti gli attori coinvolti 

nel processo; 

 Ogni altro progetto di presa in carico sociosanitaria che coinvolge la rete dei servizi. 

 

 

  



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

Monitoraggio / indicatori  

N° dei progetti attivati rispetto al totale delle persone che si sono rivolte al PUA (monitoraggio semestrale)  

attraverso il sistema di informatizzazione Regionale SISAR; 

N° di progetti personalizzati rivalutati rispetto al tot delle persone inserite in RSA e CDI nel primo semestre 

di attività monitoraggio attraverso l’elaborazione della reportistica SISAR; 

N° di persone dichiarate idonee per inserimento in Comunità Integrata nel primo semestre del progetto; 

N° di progetti rivalutati appropriati  delle persone inserite in socio riabilitativo diurno e residenziale nei 

primi sei mesi di attività; 

N° di progetti Ritornare a Casa per cui è stata attivata l UVT , monitoraggio attraverso il sistema informatico 

SISAR; 

Cronoprogramma  

 Determina Direttore ASSL approvazione del progetto 

 Procedura di chiamata da graduatoria disponibile 

 Sviluppo delle azioni sottoelencate  

Azioni /tempi  

AZIONI TEMPI 

Informazione e conoscenza del servizio per 

l’Assistente Sociale selezionata  

1 SETTIMANA 

Affiancamento dell’ Assistente Sociale  selezionata 

in tutte le fasi del percorso PUA-UVT e conoscenza 

dei progetti attivabili nel percorso di presa in carico 

3 SETTIMANE 

Inizio dell’attività e implementazione della stessa  in 

autonomia per tutta la durata del progetto con 

affiancamento se necessario da parte degli altri 

operatori PUA-UVT 

11 MESI 

 

Impegno di spesa:  

L’importo complessivo per il reclutamento della figura professionale Assistente Sociale per un periodo di 

dodici mesi, a far data dal 01.11.17, è pari a euro 32.986,80, ripartito come segue: euro 24.116,40 per 

competenze fisse personale ruolo tecnico-comparto tempo determinato, euro 6.822,00 per oneri sociali 

personale ruolo tecnico-comparto tempo determinato ed infine euro 2.048,40 per IRAP personale ruolo 

tecnico comparto tempo determinato.  



Distretto 1 Cagliari Area Vasta 

 

 

 

  

L’impegno di spesa incide su un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate del PLUS città di 

Cagliari, pari a € 88.409,00 (DGR 52/85 23.12.2011; delibera ex ASL 8 Cagliari n. 1257 15.09.2014), per 

l’utilizzo delle quali  sono state create presso Ufficio Autorizzativo BS38 dell’ATS Sardegna apposita Macro 

di autorizzazione di spesa (n.58/2017) e codice progetto (n. 201405), sulla quale impegnare la somma di 

euro 32.986,80. Nei dettagli, euro 24.116,40 relativi alle competenze fisse personale ruolo tecnico-

comparto a tempo determinato incideranno nel codice conto A509030401, euro 6.822,00 per oneri sociali 

personale ruolo tecnico-comparto tempo determinato nel codice conto A509030406 ed infine euro 2048,40 

per IRAP personale ruolo tecnico comparto tempo determinato nel codice conto A509030407.  

 

 


